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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO ;Eg;g
ESTADO DE MATO GROSSO e
MENSAGEM N.° 020/2017. Efr==t

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

JUINA-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagdo desta Casa, 0 anexo Projeto de Lei, que autoriza 0 © Poder Executivo
Municipal a promover concessao de direito real de uso da area de terras urbanas do
Municipio que menciona a Associacdo Ministério da Esperanca — AME, e da outras

providéncias.

Senhor Presidente, como se vé do proprio texto do Projeto de Lei ora
proposto, 0 mesmo visa receber autorizagdo legislativa para que o Executivo
Municipal possa proceder 3 concessio de direito real de uso de uma area de terras
para que a Associagao favorecida possa edificar uma Capela Mortuaria, com Salas

anexas, para realizar trabalho de terapia com familias que perderam seus entes.

Diante do exposto, o Projeto de Lei, encaminhado mediante esta propositura,
& constitucional e legal, razao pela qual merece aprovagao dos ilustres componentes

dessa Egrégia Casa de Leis.

Portanto, vislumbrando que 0 Proposto traz em seu bojo interesse publico da
municipalidade e foi elaborado em conformidade com a legislacdo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciacdo e, consequente, aprovacao.

Sem mais para o momento, subscrevo com protestos de consideragado, estima

e aprego.

Juina-MT, 13 de margo de 2017.

=

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor;
SANDRO CANDIDO DA SILVA;

MD. Presidente;
Camara Municipal de Vereadores;

Juina - Mato Grosso.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359 .201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO g%%;g
ESTADO DE MATO GROSSO L
PROJETODE LEINS® [k /2017  :ii=:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
promover concesséo de direito real de uso da
area de terras urbanas do Municipio que
menciona a Associagdo Ministério da
Esperanca — AME, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT, Fago saber que, a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a concessao
de direito real de uso em favor da Associagao Ministério da Esperanca — AME,
Pessoa Juridica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.° 10.931.405/0001-05, com sede na Avenida Padre Duilio Liberdi, s/n.°, Bairro
Modulo 04, no Municipio de Juina-MT, da seguinte area de terras do Municipio,

assim caracterizada:

IMOVEL: PRACA “E", COM A AREA DE 1.810,27 M2, SITUADO NO
LOTEAMENTO DENOMINADO “EXPANSAO URBANA DE JUINA”. NO
MUNICIPIO DE JUINA-MT, PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE JUINA-MT,
constante da Matricula Imobiliaria n.° 15.668, registrada no LIVRO N.° 02 -
REGISTRO GERAL- do 1.° Servico de Registro de Iméveis € Titulos €
Documentos, da Comarca de Juina, Estado de Mato Grosso, em data de
23.02.2015. NUMERO DO REGISTRO ANTERIOR: R-01 da matricula
28.427, Livro 2-CQ, aos 19.05.1987, no 6.° Oficio Notarial e Registro de
Iméveis de Cuiaba-MT. Tudo conforme Mapa da Area, Memorial Descritivo
e copia da Matricula Imobilidria que seguem em anexo ao presente Projeto
de Lei, passando desse a ser parte integrante.

Art. 2.° A concess3o que trata o art. 1.°, da presente Lei, sera pelo prazo de
10 {(dez) anos, e destina-se unica e exclusivamente para a edificagdo de uma Capela
Mortuaria, com Salas anexas, para realizar trabalho de terapia com familias que

perderam seus entes.

Paragrafo Unico. A presente Concessao sera automaticamente prorrogada,
por igual prazo, caso a Associacdo beneficiaria cumpra com a destinacao

mencionada neste artigo.

Art. 3.° A concessao de direito real de uso que trata esta Lei sera rescindida e
extinta a qualquer tempo, com reversdo do imével ao patriménio publico do
Municipio Concedente, se a Concessionaria ou seus sucessores ndo lhe derem o
uso prometido ou o desviarem de sua finalidade original, com a retencdo das
construcbes executadas, material ou servicos aplicados, sem direito a indenizacao,

averbando-se a extingdo no Cartério de Registro de Imoveis. M
ra—— 2
Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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MUNICIPIO DE JUINA
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Art. 4.° Fica desafetado do patriménio publico municipal, o imével descrito 6ei=—=¢2

art. 1.°, da presente Lei, que passa a pertencer & categoria de bem dominial, ser@@'g'_. £
que 0s encargos e despesas com a respectiva lavratura da escritura publicagé §=§
registro imobiliario incumbe a Concessionaria. N——F]

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Juina-MT, 13 de margo de 2017.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
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MATRICULA N° 15.668 LIVRO N° 02 - REGISTRO GERAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO

MEMORIAL DESCRITIVO

ASSUNTO: CROQUI DE LOCALIZACAO

DENOM]NACAO: PRACA “E” - SETOR EIXO COMERCIAL III

MUNICIPIO: JUINA

ESTADO: MT

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE JUINA

AREA: 1.810,27m?

LIMITES E CONFRONTACOES

FRENTE: Avenida Olavo Indcio Henz

FUNDO: Contorno 1

LADO ESQUERDO: | Avenida Mato Grosso

LADO DIREITO: Avenida Cuiaba

DESCRICAO DO PERIMETRO

|

LADOS DISTANCIAS CONFRONTACOES ‘
FRENTE: 60,15m | Avenida Olavo Indcio Henz
FUNDO: 67.83m Contorno 1 7 "

LADO ESQUERDO: 40,00m Avenida Mato Grosso
LADO DIREITO: 38.00m Avenida Cuiaba
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CROQUI DE LOCALIZACAO

rroprieTaro: MUNICIPIO DE JUINA

S

DENOMINAGAO:

| RESP_TECNICO:

PRAGA "E" - SETOR EIXO COMERCIAL il

suNicieo: JUINA - MT

AREA: 1.810,27m*

APROVO:

PERIMETRO:

ESCALA:

DATA: MARGO/2017

DESENHO: TIAGO ONORIO
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AME- ASSOCIACAO MINISTERIO DA ESPERAV@@Q‘
e-mail: ame2009@hotmail.com 2 § o
Fone: (66)3566-1011 . gg
o g 528
Oficio 001/2017 Juina, 15 de Fevereiro de 2017
Exm®. Sr.
ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
JUINA - MT

Senhor Prefeito,

Considerando o trabalho relevante realizado pela AME - Associa¢dc Ministéric

o

da Esperanca, a qual tem como finalidade atender as familias no momentio de

grande dificuldade que é a morte de pessoa querida, prestando cuicados
necessdrios, com ética e respeito, baseados nos ensinamentos cristZcs,

wn

rgdaihe
este realizado por mais de <O voiuntarios que la atuam, nos diferentes setores, ¢
portanto, entendemos merecer ¢ reconhecimento publico por este tr abaihc.

Diante da necessidade de ampliar nossos espagos de atuagdo, estamos
recorrendo a V. Exceléncia para que verifique a possibilidade de repassar, ¢m
_concess@io, uma area de terras {proximo ao SISC}, onde pretendemos construl
-mais uma (apela Mortuéria e em anexo SALAS - espago para realizar irabsa. '-10 ge
terapia com familias que perderam seus entes e tem dificuldade de superar o
trauma.

Estamos certos de vosse espirito solidério e esperamos vosse apoic para doder
realizar mais e melhor o trabaiho realizado peia AME.

Atenciosamente.,

u 1 v, ,,-é - "'
Marm lv(me Pasrfualaﬂo

PRESIDENTE AME
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